
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 58 del 28/01/2020

Oggetto:  MANIFESTAZIONI COMMERCIALI A CARATTERE STRAORDINARIO E INIZIATIVE DI 
VENDITA  SU  AREA  PUBBLICA  DI  OPERATORI  NON  PROFESSIONALI  -  DISPOSIZIONI 
PROVVISORIE E SPERIMENTALI.

L’anno duemilaventi, addì ventotto del mese di Gennaio, alle ore 9,30  nella Residenza Comunale di Livorno, 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 MANNUCCI MONICA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-  la  normativa  nazionale  e  regionale  in  materia  di  'mercatini'  degli  operatori 
dell'ingegno/hobbisti  e di manifestazioni commerciali  a carattere straordinario su area pubblica 
lascia, attualmente, ai Comuni la possibilità e l'onere di disciplinare tali iniziative nell'ambito delle 
proprie competenze e funzioni in materia di commercio e utilizzo del suolo pubblico;



-  in assenza di  specifica  regolamentazione  in materia,  l'Amministrazione Comunale,  ha,  negli  anni, 
accolto tutte le  richieste provenienti da operatori e associazioni, cercando di realizzare una programmazione degli 
eventi che garantisse il livello qualitativo e il decoro delle varie iniziative e controllando l'idoneità delle aree richieste  
per lo svolgimento delle  manifestazioni;

- l'assenza di regolamentazione ha, comunque, fatto sì che nel tempo, iniziative che 
dovevano avere carattere straordinario e che dovevano essere finalizzate a valorizzare e integrare 
il tessuto commerciale della nostra città, hanno finito per diventare di difficile gestione  sia nel 
numero sia nella qualità;

Visto l'art. 32 della Legge regionale toscana in materia di commercio n. 62/2018 che 
definisce la manifestazione commerciale a carattere straordinario “la manifestazione finalizzata  
alla promozione del territorio o di determinate specializzazioni merceologiche, all'integrazione  
tra operatori  comunitari  ed extracomunitari,  alla  conoscenza delle  produzioni  etniche  e  allo  
sviluppo del commercio equo e solidale nonché alla valorizzazione di iniziative di animazione,  
culturali e sportive”;

Considerato che:
- le manifestazioni commerciali a carattere straordinario comprendono qualsiasi evento 

commerciale  su  area  pubblica  di  natura  sporadica  anche  realizzato  in  maniera  collaterale  ad 
iniziative di prevalente interesse turistico, sportivo, culturale, ludico-ricreativo etc.;

-  è obiettivo dell’Amministrazione Comunale programmare le attività commerciali di 
vendita su area pubblica a carattere straordinario e i mercatini  riservati a hobbisti, creatori di 
opere dell’ingegno e di svuota casa al fine di definire un calendario integrato di tutte le iniziative 
e di migliorare l'attività di pubblicizzazione e promozione degli eventi; 

Dato atto che  gli Uffici Polizia Amministrativa -per quanto concerne le iniziative degli 
operatori  dell'ingegno  e  hobbisti-  e  l'Ufficio  Turismo  e  Commercio  -per  quanto  concerne  le 
manifestazioni commerciali su area pubblica a carattere straordinario-, stanno predisponendo una 
proposta di regolamentazione  per consentire all'Amministrazione Comunale una  programmazione 
annuale degli eventi  in modo da evitare un numero eccessivo di richieste e il sovrapporsi delle 
iniziative e così agendo positivamente sul territorio per la promozione e valorizzazione della città;

Dato atto altresì che, nelle more dell'approvazione da parte del Consiglio Comunale della 
nuova  regolamentazione,  la  Giunta,  con  delibera  n.  925  del  17.12.2019,  ha  temporaneamente 
sospeso le richieste di manifestazioni commerciali straordinarie e di operatori dell'ingegno/hobbisti 
fino al mese di marzo 2020;

Ritenuto opportuno, nelle more dell'approvazione del Regolamento sopra citato, consentire, 
in ogni caso, lo svolgimento di manifestazioni ed eventi con modalità provvisorie e sperimentali per 
il periodo compreso tra aprile e dicembre 2020;

Considerato  che con  la  presente  deliberazione  si  intende,  in  particolare,  dettare  tali 
modalità disciplinando i seguenti elementi:

1) il numero massimo di eventi su base annua;

2)  la  durata  massima  degli  stessi  ed  il  numero  massimo  di  eventi  consentiti  a  ciascun 
organizzatore; 

3) le aree pubbliche utilizzabili;

4) le scadenze temporali per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti interessati e 
per la definizione del calendario annuale;

Ritenuto, dunque, di stabilire quanto segue:



in relazione al   punto 1), ovvero il numero massimo di eventi su base annua:

– il numero massimo delle manifestazioni commerciali a carattere straordinario, non potrà 
essere superiore a 20 (venti);

– il numero massimo delle iniziative riservate ai cd. “Svuota casa” non sarà superiore a 
tre;

– le manifestazioni riservate agli operatori dell'ingegno e hobbisti saranno in numero non 
superiore a 15 e si svolgeranno secondo il calendario allegato alla presente deliberazione 
come parte integrante;

 Sono esclusi dal limite numerico sopra indicato:
a) le manifestazioni  e gli  eventi  collaterali  promossi  e/o organizzati  direttamente 
dall'Amministrazione  Comunale,  o  da  Enti  da  essa  partecipati   (ad  es.  Effetto 
Venezia);

b)  gli  eventi  e  le  iniziative  promosse  e  organizzate  dai  gestori  dei  Centri 
Commerciali Naturali nelle relative aree;

c) gli eventi collaterali promossi e organizzati dalle Pro-Loco nell'ambito di iniziative 
di natura turistico-culturale;

d) gli eventi collaterali alle gare remiere della città di Livorno proposti dai Comitati  
Organizzatori o dalle Sezioni Nautiche;

si dà atto che le iniziative di cui alle lettere b), c) e d) dovranno comunque essere 
proposte secondo le tempistiche contenute nella presente disciplina transitoria;

in relazione al    punto 2) sopra indicato, ovvero il  numero massimo di eventi consentiti a 
ciascun soggetto organizzatore e la durata degli stessi, il medesimo soggetto non potrà richiedere, 
complessivamente:

◦ più di n. 5 manifestazioni commerciali a carattere straordinario e/o eventi commerciali 
collaterali nel corso dell'anno,  per una durata massima di 2 gg ciascuna;

◦ più di n. 3 manifestazioni degli operatori dell'ingegno e/o  hobbisti nel corso dell'anno, 
per una durata massima di 2 gg ciascuna; 

◦ più  di  n.  3   iniziative  dei  cd.  “Svuota  casa”  annue;  sarà  cura  dell'ufficio  Polizia 
Amministrativa individuare l'area più opportuna per queste iniziative;  

in relazione al punto 3) sopra indicato, ovvero le aree pubbliche utilizzabili:

1. saranno attentamente valutate le proposte di eventi contenenti l'occupazione di 
strade ed aree di transito veicolare, l'eventuale deviazione e/o soppressione di  
linee  del  trasporto  pubblico  urbano  e  l'eventuale  soppressione  di  parcheggi 
auto;

2. per  quanto  riguarda,  nello  specifico,  Piazza  Cavour,  si  ritiene  opportuno  escludere 
l'utilizzo di tale Piazza per manifestazioni commerciali e/o di operatori dell'ingegno ed 
altro,  riservando comunque la  possibilità  di  svolgervi  eventi  di  promozione turistica, 
culturale  e   sportiva  di  rilevanza  e  interesse  per  la  città  concordate  con 
l'Amministrazione;

3. saranno valutate  in via prioritaria le proposte riguardanti  le seguenti aree: piazza XX 
settembre, piazza Repubblica, piazza Garibaldi, Rotonda di Ardenza; piazza San Marco, 
P.za Dante, P.za Saragat, P.za F.lli Bandiera;



Ritenuto inoltre di stabilire, in relazione al punto 4) sopra indicato, le seguenti scadenze: 

1. per le iniziative commerciali a carattere straordinario su area pubblica:

 dal 15 al 24 febbraio 2020 - presentazione dei progetti da parte di  operatori abilitati all'esercizio 
del commercio su are e pubbliche o relative Associazioni di categoria, imprenditori individuali o 
società  regolarmente  costituite  iscritte  nel  registro  delle  imprese  compreso  imprese  artigiane, 
Associazioni,  Enti,  Organizzazioni  che  abbiano  nel  proprio  Statuto  l'organizzazione  di  eventi 
commerciali; 

- dal 25 febbraio al 10 marzo 2020 - predisposizione e approvazione del calendario annuale con 
apposita deliberazione della Giunta;

2. per le in  iziative organizzate da operatori dell'ingegno, hobbisti e “svuota casa”:
- dal 15 al 24 febbraio 2020 - presentazione della domanda da parte degli  Organizzatori secondo 
quanto verrà definito con apposito bando;
- dal 25 febbraio  al 07 marzo 2020  - predisposizione della graduatoria;

Ritenuto opportuno, infine, in considerazione della natura provvisoria e sperimentale della 
presente deliberazione, valutare l'impatto e l'adeguatezza delle disposizioni sopra descritte in corso 
d'anno riservandosi la facoltà di integrare il calendario annuale delle manifestazioni commerciali a 
carattere straordinario e degli altri eventi commerciali collaterali, nel caso in cui, dopo aver definito 
il calendario stesso, risultasse necessario prevedere nuove iniziative;   

Visti  gli allegati pareri di cui l'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art. 134, c.4, del D. Lgs.267/2000;

con  voti  unanimi,  espressi  in  forma  palese,  anche  per  quanto  concerne  l’immediata 
esecutività;

       DELIBERA

1) di  approvare,  nelle  more  della  definizione  dell'apposito  Regolamento  comunale,  le 
modalità provvisorie e sperimentali per lo svolgimento delle manifestazioni commerciali a 
carattere  straordinario  e  delle  iniziative  di  vendita  su  area  pubblica  di  operatori 
dell'ingegno/hobbisti  da  svolgersi  nel  corso  del  2020  (da  aprile  a  dicembre  2020) 
disciplinando i seguenti elementi:

1) il numero massimo di eventi su base annua;

2)  la  durata  massima  degli  stessi  ed  il  numero  massimo  di  eventi  consentiti  a  ciascun 
organizzatore; 

3) le aree pubbliche utilizzabili;

4) le scadenze temporali per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti interessati e 
per la definizione del calendario annuale;

2) di stabilire, in particolare quanto segue:

• in relazione al numero massimo di eventi su base annua

◦ il numero massimo delle manifestazioni commerciali a carattere straordinario, non potrà 
essere superiore a 20 (venti);



◦ il numero massimo delle iniziative riservate ai cd. “Svuota casa” non sarà superiore a 
tre;

◦ le manifestazioni riservate agli operatori dell'ingegno e hobbisti saranno in numero non 
superiore a 15 e si svolgeranno secondo il calendario allegato alla presente deliberazione 
come parte integrante;

sono esclusi dal limite numerico sopra indicato:

a) le manifestazioni  e gli  eventi  collaterali  promossi  e/o organizzati  direttamente 
dall'Amministrazione  Comunale,  o  da  Enti  da  essa  partecipati   (ad  es.  Effetto 
Venezia);

b)  gli  eventi  e  le  iniziative  promosse  e  organizzate  dai  gestori  dei  Centri  
Commerciali Naturali nelle relative aree;

c) gli eventi collaterali promossi e organizzati dalle Pro-Loco nell'ambito di iniziative 
di natura turistico-culturale;

d) gli eventi collaterali alle gare remiere della città di Livorno proposti dai Comitati 
Organizzatori o dalle Sezioni Nautiche.

le iniziative di cui alle lettere b), c) e d) dovranno comunque essere proposte secondo le 
tempistiche contenute nella presente disciplina transitoria;

• in relazione al  numero massimo di eventi  per ciascun soggetto organizzatore e la durata 
degli stessi, il medesimo soggetto non potrà richiedere, complessivamente:

◦ più di n. 5 manifestazioni commerciali a carattere straordinario e/o eventi commerciali 
collaterali nel corso dell'anno,  per una durata massima di 2 gg ciascuna;

◦ più di n. 3 manifestazioni degli operatori dell'ingegno e/o  hobbisti nel corso dell'anno, 
per una durata massima di 2 gg ciascuna; 

◦ più  di  n.  3   iniziative  dei  cd.  “Svuota  casa”  annue;   sarà  cura  dell'ufficio  Polizia 
Amministrativa individuare l'area più opportuna per queste iniziative;  

• in relazione alle aree previste per gli eventi si specifica che:

1. saranno attentamente valutate le proposte di eventi contenenti l'occupazione di 
strade ed aree di transito veicolare, l'eventuale deviazione e/o soppressione di  
linee  del  trasporto  pubblico  urbano  e  l'eventuale  soppressione  di  parcheggi 
auto;

2. per  quanto  riguarda  nello  specifico  Piazza  Cavour,  si  ritiene  opportuno  escludere 
l'utilizzo di tale Piazza per manifestazioni commerciali e/o di operatori dell'ingegno ed 
altro,  riservando comunque  la  possibilità  di  svolgere  eventi  di  promozione  turistica, 
culturale  e   sportiva  di  rilevanza  e  interesse  per  la  città  concordate  con 
l'Amministrazione;

3. saranno valutate  in via prioritaria le proposte riguardanti  le seguenti aree: piazza XX 
settembre, piazza Repubblica, piazza Garibaldi, Rotonda di Ardenza; piazza San Marco, 
P.za Dante, P.za Saragat, P.za F.lli Bandiera;



3) di stabilire altresì  le  scadenze per la  presentazione delle domande  da parte dei soggetti 
interessati e per la definizione del calendario annuale come segue: 

per le iniziative commerciali a carattere straordinario su area pubblica:

 dal 15 al 24 febbraio 2020 - presentazione dei progetti da parte di   operatori abilitati 
all'esercizio del commercio su are e pubbliche o relative Associazioni di categoria,  imprenditori 
individuali o  società regolarmente costituite iscritte nel registro delle imprese compreso imprese 
artigiane,  Associazioni,  Enti,  Organizzazioni che abbiano nel proprio Statuto l'organizzazione di 
eventi commerciali; 

- dal 25 febbraio al 10 marzo 2020 - predisposizione e approvazione del calendario annuale 
con apposita deliberazione della Giunta;

per le in  iziative organizzate da operatori dell'ingegno, hobbisti e “svuota casa”:

- dal 15 al 24 febbraio 2020 - presentazione della domanda da parte degli  Organizzatori 
secondo quanto verrà definito con apposito bando;

-  dal 25 febbraio  al 07 marzo 2020  - predisposizione della graduatoria;

4) di riservarsi la facoltà di integrare il calendario  annuale delle manifestazioni commerciali a 
carattere straordinario e degli altri eventi commerciali collaterali, nel caso in cui  dopo aver 
definito il calendario stesso, risultasse necessario prevedere nuove iniziative in corso d'anno.

5) di  dare  atto  che la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  a  carico  del  Bilancio 
Comunale.

di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  con  separata  ed  unanime  votazione,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/00.

 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti


